
instituudi nõukogus
lÄStiitm&i nõukogus olid arut­

lusel teadusliku kommunismi 
riigieksamid.

f H  Nõukogu, Ä*a kuulanud 
jtt läbi arutanud teadusliku 
kommunismi kateedri juhataja 
k.t. M. Sõnne 'ettekande riigi­
eksami tulemustest teaduslikus 
kommunismis 1976. aastal, mär­
gib, et eksamite lõpptulemused 
on täiesti rahuldavad. See an­
nab tunnistust kateedrite ja 
teaduskondade poolt riigieksa­
mite ettevalmistamisel ja läbi­
viimisel tehtud ulatuslikust 
tööst. Üliõpilaste teadmised vas­
tasid teadusliku kommunismi

riigieksami programmile. Eksa­
mid tuimusid organiseeritult ja 
kooskõlas varem koostatud 
graafikuga.

Eksamitel esines ka teatavaid 
puudusi: mitte kõik üliõpilased 
ei olnud eksamiteks hästi ette 
valmistatud, vähe võtsid eksa­
mitest osa ühiskondlike organi­
satsioonide esindajad, mitte 
alati ei olnud ruumid riigieksa­
miks vajalikus korras.

Pidades vajalikuks tõsta tea­
dusliku kommunismi riigieksa­
mite ettevalmistamise ja läbi­
viimise taset, võttis T P I Nõuko­
gu vastu sellekohase otsuse.

Teaduskonna parima 
Õpperühma konkurss
Konkursi eesmärk on üliõpi­

lasi kaasa haarata õppe-teadus- 
liku ja ühiskondlik-poliitilise 
tegevuse aktiviseerimisele. Eel­
mise aasta kokkuvõtted on (lõ­
puks!) tehtud ja kuuluvad amet­
likule avaldamisele.

Teaduskonnasiseselt võistle­
sid omavahel I—II ja III—IV 
kursused. Teaduskondi omava- 
hei pole võimalik võrrelda.. 
Miks, sellest edaspidi.

Parimad olid majandustea­
duskonnas Tl-91 ja TP-51, ehi- 
tusteaduskonnas EV-91 ja E-31, 
elektroenergeetikateadus- 
konnas AV-97 ja A A -58, me- 
haanikateaduskonnas MT-71 ja 
MA-32, keemiateaduskonnas 
KÜ-91 ja КО-51, elektroauto- 
maatikateaduskonnas LS-77 ja 
LR-31.

Tulemuste väljaselgitamise 
aluseks oli uus, ümbertöötatud 
juhend. Hindamiskriteeriumide 
arv on väike, see võimaldab 
selget orienteerumist peamiste- 
le suundadele (õppeedukus, 
distsipliin, ÜTÜ, ühiskondlik 
aktiivsus ja sport). Ent on ka 
veel puudusi. Keemia-, majan­
dus- ja elektroautomaatikatea- 
duskondades pole kajastatud 
sporditulemusi. Nii jäid õppe­
rühmade spordisaävutused lõpp­
kokkuvõttes arvestamata. Seda 

- võib osaliselt arvata ka TP I 
Spordiklubi süüks, kes juhendi 
ümbertöötamisel ei suutnud 
välja pakkuda mingit mõistlik­
ku näitajat, mille kohaselt ar­
vestada spordiaktiivsust rühma­
des. Juhendi koostajate poolt 
pakuti välja võimalus tugineda 
TP I spartakiaadi tulemustele 
(mis küll pole päris objektiiv­
sed, sest arvestatakse põhiliselt 
massilisust, tipptulemused jää­
vad märkimata). Selle kasuta­
sidki edukalt ära ehitus-, me­
haanika- ja elektroenergeetika- 
teaduskonnad.

Andmed laekusid enam-vä­
hem tähtaegselt. See on tore. 
Kuid pretensioone tuleb esitada 
elektroautomaatikateadus- 
konna komsomolibüroole, kes 
suvatses esitada andmed ainult 
õppeedukuse ja distsipliini koh­
ta, mis on ka ebausutavad. Po­
le arvestatud ei teaduslikust 
tööst osavõttu, ühiskondlikku 
aktiivsust ega sporti. Sellega 
tehti ülekohut rühmadele, kes 
on ühiskondlikult aktiivsed, te­
gelevad ÜTÜ tööga ning löövad 
kaasa spordis. Seepärast ei saa 
elektroautomaatikateadus- 
konna konkursitulemusi nii, 
nagu nad siin on ära toodud, 
arvestada, sest neid ei saa ju 
lugeda objektiivseiks. Lõplikult 
peab oma sõna selles asjas ütle­
ma teaduskonna komsomolibü- 
roo, samuti rühmade komso­
moliorganisatsioonid.

1975/76. õ.-a. võitjate autasus­
tamine toimub käesoleva õppe­
aasta II  semestri algul. Edaspidi 
saab autasustamine toimu­
ma iga järgmise õppeaas­
ta sügissemestri algul. Oleks 
tore, kui edaspidi kajastaksid 
teaduskonnad konkursi käigus 
pidevalt tulemusi distsipliini 
osas, nii nagu see metoodikas 
on ette nähtud. jSee aitaks kaa­
sa vahe- ja lõpptulemuste te­
gemisel ja elavdaks võistlüsmo- 
menti. Ümbertöötatud juhendi 
katsetamisel eelmise õppeaasta 
kevadsemestril aitasid hoogsalt 
kaasa majandus-, ehitus- ja 
mehaanikateaduskondade tu­
dengid. ELKNÜ TP I komitee 
õppe-kasvatuse ja teadusliku 
töö komisjoni liikmed Hanno 
Rohtla, Jaak Kanep ja  Arkadi 
Vinnik aitasid kaasa uue kon- 
kufsijuhendi valmimisele, mis 
nüüd on ellu rakendatud.

M A R IK A  SOOM 
Т Ы 1

TP I Nõukogu ja Parteikomi­
tee ühisel koosolekul 16. no­
vembril oli päevakorras õppe-, 
kasvatus- ja teadustöö ehitus- 
teaduskonnas. Aruande esitas 
dekaan dots. Lembit Joorits, 
kaasaruande prof. Peeter Larin. 
Kuulanud ära ka sõnavõtud ja 
tutvunud õiendiga, võttis koos­
olek vastu üksikasjalise otsuse.

Alljärgnevalt esitame välja­
võtteid õiendist, mis koostatud 
ehitusteaduskonna tööde-tege- 
miste-tulemuste kohta.

i#  ÕPPETÖÖ KORRALDUS JA 
TULEMUSED #

Teaduskonna struktuur. Ehi- 
tusteaduskonnas on 6 kateedrit,

2 probleemlaborit ja üks toot- 
misharulabor.

Vastuvõtt. Rakendatakse tea- 
duskonnakonkurssi. I kursuse 
komplekteerimisega aruandepe­
rioodil raskusi ei ole olnud 
(1976. a. näiteks laekus EO-st 
vabaks jäänud 115-le kohale 177 
avaldust). Ettevalmistusosakon- 
nast immatrikuleeritavate arv 
on aastast aastasse kasvanud ja 
moodustas 1976. a. juba 26,3% 
vastuvõtust — tunduvalt roh­
kem kui teistes teaduskondades.

õppeedukus ja säilivus. Aru­
andeperioodil kasvas teaduskon­
na õppeedukus 1 1 % ja teadus­
kond on õppeedukuse poolest 
instituudis III kohal.

Jooksva Õppeedukuse kontroll.

Edu oleneb just sellest, kuidas 
funktsioneerib jooksva õppe­
edukuse kontrollsüsteem. Meil 
on see juurutatud juba kolm 
aastat tagasi ning see on või­
maldanud mahajääjaid õigeaeg­
selt avastada. Neid on siis abis­
tatud või karistatud. Oluline 
koht selles süsteemis on rühma­
vanemal ja rühmajuhendajal, 
kellega dekanaat on viimastel 
aastatel palju tegelnud.

Veerand üliõpilastest ei saa 
stipendiumi, olenemata teadus­
konna hinnete struktuurist See 
tähendab seda, et 25% üliõpi­
lastest peab tahes-tahtmata 
kuskil töötama ja nad õpivad

(Järg 2. lk.)

* Suures Kogermani-nimelises auditooriumis on kõrgema matemaatika loeng. 
Õppejõudu on kuulamas-jälgimas I  kursuse vene õppekeelega rühmade ehitajad.

' VERNER PUHM I foto.

Noorsookuu. Kohe päris tõeline noorsookuu ja 
seda kõige laiemas mõttes. Ülemaailmselt —- 
10. november on noorsoo päev. 17. november on 
rahvusvaheline üliõpilaste päev. Sel aastal lisas 
tudengite päevale veelgi tähtsust Rahvusvahelise 
Üliõpilasliidu 30. aastapäev. Koduvabariigis sai 
30-aastaseks ajakiri, mille nimi juba isegi kõik 
ära ütleb — «Noorus». Leidis ta ikka õige kuu 
küll sündimiseks. Juhus või mis, aga igati ise­
loomulik.

Juba päris alguses oli tunda pidupäeva ootust. 
Ei blnud see ainult noorte, vaid kogu progres­
siivse maailma, eesrindlike inimeste suur püha, 
mida me 7. novembril paraadiga tähistasime. 
Kuidagi vallatumaks ja säravamaks sai linngi 
neist lippudest-loosungitest ja rõõmsailmelistest 
õhupallikandjatest. Seegi pidulik päev on ju 
omamoodi nooruse- ja tulevikupüha, sest 59. aas­
tat tagasi võideldi toonase tuleviku, s. o. tänase, 
m e i e  nimel.

Niisiis kuu, mil iga noor võis end tunda tähe­
lepanu keskpunktis ja võis teenitult neid täht­
said päevi pühitseda. Seepärast ehmusin, kui 
minu küsimusele — mis sa ütled novembri koh­
ta? — vastas mulle aknalaual istuv grupivend: 
«Hall!» .

No nii! Ega ta ei olegi tegelikult pessimist ega 
muidu viriseja, lihtsalt vastas mu küsimusele 
ainult antud hetkele mõeldes, mitte nii laialt,, 
nagu mina üldistada püüdsin. Pealegi on tal Ju 
mõneti õigus, kui järele mõelda. Novembri ilm ei 
©le olnud sugugi nii särav-rõõmus nagu enamik 
tähtpäevi kalendris. Udu ja vihm, hemmikul kooli 

pimedas, õhtul koju pimedas, j a kui sa Koplimaja

aknast tinahallile merele vaatad, ongi raske ta­
bavamalt novembrikuist loodust iseloomustada.

Mäletan, et möödunud kuul panid mind imes­
tama külmad ilmad ja lehtpuud, mis (nagu mulle 
näis) püüdsid kramplikult oma igast lehekesest 
kinni hoida. Varematel aastatel pole nagu märga­
nudki, et puud oma juba surnud lehtedest-vilja­
dest n-ii vaevaliselt lahti ütleksid. Siis üks nina­
tark mulle seletaski, et nüüd. korraldatakse kam­
paania puudelt lehtede äranoppimiseks, sest mui­
du poeb iga lehe sisse väike ussike tälvituma. Oi 
seda pahandust siis! Praegu on puud aga juba 
päris raagus ja mine tea, äkki ongi see nüüd tolle 
lehekorjamise kampaania tulemus, või annab loo­
dus märku, et november on pikk samm talve 

"■poole; . ■■■.. ■■ ■■■■■■■ .
Külmakraadid ei anna küll veel päris talve 

mõõtu välja. Soojas käpikus käsi läheb kiirel käi­
gul päris kuumaks kohe. Tuleb see just tempe­
ratuurist või lihtsalt sellest, et tudengi tavaline 
kõnnak rohkem pool-jooksusammu ruttamine 
on, kes seda täpselt teab. Eks tegemist ole üli­
õpilastel ikka palju olnud, Diplomandid tõttavad

eksamitele (viimased!), diplomiprojekt tahab te­
gemist. Semestri lõpp pole ka enam kaugel mä­
gede taga, ning kursusetööd, kontrolltööd ja veel 
igasugused tööd nõuavad oma. Ja mitte ainult 
õppetöö ei sunni päid-j algu kiiremini liigutama. 
Et kõigest ahvatlevast meie instituudis jõuda osa 
võtta, peab suisa tormama. Selline tuhatnelja 
tegutsemine võib aga lõpuks hoopis imeliku tu­
lemuse Juurde viia ja siis mõtlengi, e t ... kas rae 
ei tuiska vahel lausa valesse suunda? Võib-olla 
oleks kasulikum nautida mingit ühteainukest, 
konkreetset ja terviklikku pilti, kui püüda hiljem 
selgust saada muljete kildudest kokkupandud 
mosaiigis. Vahest peaks hoopis peatuma ning ra­
hulikult ja tõsiselt kaalutlema, kas Selle igavese 
ruttamisega ei kaasne pealiskaudsus, püüe haa­
rata rohkem, kui suudad...?

Viimasel ajal on palju räägitud tudengite pas­
siivsusest ja eks asi tundus tõsine olevatki, kui 
RÜL-i aastapäeva tähistamisele meie instituudis 
vaid vähesed hooga kaasa lõid. Peaaegu nädala 
kestsid üritused üliõpilaspäeva tähistamiseks ja 
igaühele pidanuks midagi meeldivat leiduma. Aga 
võib-olla oligi viga selles, et üritused olid killus­
tatud — tähtis aga pole ju üksnes kvantiteet, vaid 
kvaliteet, ja ehk oleks ühele, aga siis ka väga 
hoolibalt ette valmistatud ja tudengite hulgas 
eelnevalt reklaamitud suurpeole kogunenud 
enam rahvast ja kogunenud suurema entusias­
miga. Ei taha küll uskuda, et novembriselt hall 
ilm ka meie tudengid argipäevaselt halliks on 
muutnud.. .

■ REETRM TLAÄN



M EIL.  E H I T U S T E A D U S K O N N A S
(Algus l . lk .)

analoogiliselt õhtuse teaduskon­
na üliõpilastega. Selle kontin­
gendi mõjutamiseks puuduvad 
tõhusad vahendid.

Diplomiprojektide üldtemaa- 
tika kinnitatakse teaduskonna 
nõukogus juulikuus. Teemad on 
konkreetsed ja aktuaalsed, pal­
jud projektid puudutavad 
olümpiaehitisi.
_ Teaduskonnal on suuri rasku­

si diplomandide juhendamisega, 
sest puuduvad projekteerimis- 
ruumid.

Tootmispraktika korraldami­
sel on välja töötatud, paljunda­
tud ja rakendatud tootmisprak­
tika programmid ja metoodilis- 
organisatsioonilised juhendid. 
Katseliselt on rakendatud prak- 
tikupäeviku vorm.

Tootmispraktika lahutama­
tuks osaks on kujunenud ühis- 
kondlik-poliitiline praktika. 
Suur on ehitusteaduskonna üli- 
õpilaste-praktikantide panus 
EÜE juhtiva kaadri komplek­
teerimisel. Malevas sooritab 
oma praktika kolmandik prak­
tikantidest. Hea töö ja aktiivse 
ühskondliku tegevuse eest toot- 
mispraktikal tõsteti 1976. a. asu­
tuste ja ettevõtete poolt esile 
67 meie üliõpilast.

Lõpetanute stažeerimist jälgi­
takse vastavalt nõuetele. Lõpe­
tajaid instrueeritakse stažeeri- 
miskorrast. Teaduskonna me- 
toodikakomisjon on koostanud 
küsimustiku stažeerimiskäigu 
kohta, mis esmakordselt anti 
kaasa 1976. a. lõpetanutele.

Väljalase. Ehitusinseneride 
väljalase ajavahemikus 1971— 
1977 on kasvanud üle kahe kor­
ra, teadlaskonna kasutegur on 
tõusnud 44%-lt 76°/o-le. Eriala­
de kasutegurid on suurtes piiri­
des kõikunud. Viimaste aastate 
madalamad kasutegurid on oi- 
nud: 1974 ED (28%), 1975 EK 
(vene õppekeelega, 48%), 1976 
ET (36% ).

Viimasel kahel aastal on jär­
sult kasvanud nende diploman­
dide arv, kes ei esita diplomi- 
projekti tähtaegselt.

Koostöö lõpetanutega. Ehitus- 
teaduskond on sõjajärgsetel aas­
tatel välja koolitanud 2156 dip­
lomeeritud ehitusinseneri ja ar­

hitekti. Õhtuse teaduskonna on 
lõpetanud 250 ja kaugõppe 144 
inimest. Ehitusteaduskond on 
seega aastatel 1946—1976 välja 
lasknud 2550 ehitusala spetsia­
listi, mis moodustab ühe lõpeta­
nu iga 530 ENSV elaniku kohta.

Kogu ehitustegevuse juhtimi­
ne vabariigis on TPI ehitustea­
duskonna lõpetanute käes, kel­
lega ehitusteaduskonnal on tihe 
tööalane side. Erialased kokku­
tulekud on toimunud regulaar­
selt, välja arvatud erialal EE, 
kus kõigi lõpetanute kokkukut­
sumine ei ole reaalne. Sellel eri­
alal kasutatakse teisi koostöö­
vorme.

f  POLIITKASVATUSTÖÖ ф

Teaduskonna õppejõudude ja 
üliõpilaste ideelis-poliitilise kas­
vatustöö korraldamisel juhindu­
takse partei ja valitsuse otsus­
test ja TPI üliõpilaste kõmmu- 
nistliku kasvatuse ja iihiskond- 
lik-poliitilise praktika komp­
leksprogrammist. Käesoleval 
ajal pööratakse suurt tähelepa­
nu NLKP XXV kongressi otsus­
te tundmaõppimisele ja täitmise­
le. Teaduskonnas on kujunenud 
üksmeelne ja võimekas peda­
googide ja teadlaste kollektiiv. 

t õppejõudude ideelis-teoreeti- 
’ line õppus toimub Marksismi­
Leninismi Ülikooli TPI osakon­
nas, teaduskonna teoreetilisel 
seminaril (juhendab prof. H. 
Laul, tema aset. v.-õp. I. Pih- 
lak) ja kateedrites töötavatel se­
minaridel.

Valdav enamus teaduskonna 
õppejõududest (42) töötab rüh­
ma juhendajatena, neist 13 on 
NLKP liikmed. On olnud rida 
sisukaid ühisüritusi, nagu loen­
gud üliõpilastele abielukoodek- 
sist, kuritegevuse likvideerimise 
käigust, nõukogude patriotis­
mist ja internatsionalismist. On 
külastatud ehitusobjekte ja ar­
hitektuurinäitust.

Kommunistlike noorte erikaal 
teaduskonnas on suur (1975/76. 
õ.-a. kuulus 800 üliõpilasest 725 
komsomoli ridadesse, nende 
hulgas oli ca 100 ametiühingu- 
ja komsomoliaktivisti). Komso­
moli osatähtsus õppeedukuse 
tõstmisel ja õppedistsipliini pa­
randamisel on aga suhteliselt

väike. Jätab soovida üliõpilaste 
sotsiaalne aktiivsus ja elemen- 
taardistsipliin. On vähenenud 
aga tõsisemate .distsipliinirikku- 
miste arv.

Parimaid üliõpilasi on tutvus­
tatud ka väljaspool instituuti 
(näit. H. Karmi artikkel Lenini 
stipendiaadist Peep Kuslapist 
ajalehes «Noorte Hääl», 21. okt. 
76).

ф  KASVATUSTÖÖ ÜHISELA­
MUS JA ÜHISKONDLIK-PO- 

LIITILINE PRAKTIKA #

. Ehitusteaduskond praktiseerib 
korda, kus iga ühiselamutoa 
eest vastutab kindel õppejõud. 
Keskmiselt tuleb ühele õppe­
jõule 3 tuba. Dekanaadis asub 
kartoteek kõikide tubade perfo- 
kaartidega, kus kirjas kontroll- 
külastuste kuupäevad ning teh­
tud tähelepanekud ja märku­
sed.

Paljud õppejõud (dots. E. 
Jõgi, dots. O. Roots jt.) on ühis­
elamus läbi viinud ka kasvatus­
liku suunitlusega vestlusi, teinud 
märkusi olmetingimuste kohta, 
kasutanud üliõpilaste mõjuta­
miseks individuaalvestlust. Esi­
neb aga ka lihtsalt lakoonilisi 
märkusi «korras». Tuleb .ikka 
veel konstateerida üliõpilaste 
omavalitsuse nõrkust ühisela­
mutes, ■;

Üliõpilaste ühiskondlik-polii- 
tilise praktika juhtimiseks on 
moodustatud komisjon eesotsas 
kasvatusala prodekaaniga. Kur­
suste kaupa on korraldatud rüh­
ma jühenda jäte nõupidamisi— 
instrueerimisi, kus esinenud tea­
duskonna juhtkond. Ühiskond- 
lik-poliitilise praktika küsimusi 
on regulaarselt arutatud tea­
duskonna nõukogus ja partei­
bürool. Paranenud on ÜPP ar­
vestusraamatute täitmine.

Puudusena tuleks märkida se­
da, et komsomoliorganisatsiooni 
osa ÜPP organiseerimisel on ta­
gasihoidlik.

ф  ÕPPEJÕUDUDE KOOS­
. SEIS JA ASPIRANTUUR #

1976/77. õ.-a. on ehitusteadus- 
konnas 58,5 õppejõu kohta ja 
8900 tundi tunnitasufondi.

Õppejõudude teaduslik kvali­

fikatsioon ületab märgatavalt 
instituudi keskmise. Kraadiga 
õppejõude on,. 54 ehk 92,4%, 
doktorikraadiga 7 ehk 12,0 %, 
Doktoritöö on esitanud veel 
E. Jõgi, V. Reiman ja Ü. Tämo. 
Kohakaaslasi on kolm (A. 
Talts, L. Tamme ja K. õiger).

Aspirantuuris on momendil 9 
inimest, neist ainult 2 päevases 
vormis. Raskusi esineb aspiran- 
tuurireservide loomisel. On esi­
nenud aspirantuurist kustuta­
mist plaani mittetäitmise tõttu.

ф  TEADUSTÖÖ JA ÜTÜ #

Põhitemaatika. 1976. a. on 
teadusuuringuid 9 suunas. Te­
maatika vastab ehitusteadus­
konna spetsiifikale ja traditsi­
oonidele. Suundade juhendaja­
teks on tunnustatud teadlased. 
Teadustöös osalevad kõik tea­
duskonna õppejõud. Teadustöö 
näo kujundavad kaks suurt 
probleemlaborit (sanitaar­
tehnika TUL ja ehitusma­
terjalide TUL). Neile langeb 
põhiosa riigieelarvelisest finant­
seerimisest ja lepinguliste tööde 
mahust. Kõik 9 suunda on ak­
tuaalsed, nad on suunatud, 
konkreetsete ning oluliste tea- 
duslik-tehniliste probleemide 
lahendamisele.

Teadustöö materiaalne baas 
aga on suures osas vananenud.

Temaatika kontsentreerimine 
ja uuringute koordineerimine. 
Alates 1971. a. on teaduskonna 
teadustöö järjekindlalt kontsent­
reerunud. Märgatavalt on suu­
renenud koordineeritavate töö­
de arv. Seejuures on lepingulis­
te tööde maht aastatel 1970— 
1976 jäänud 300—430 tuhande 
rubla piiridesse, näidates vii­
mastel aastatel langustendentsi. 
Mõningal määral on suurene-' 
nud lepinguliste tööde keskmine 
maksumus ja kestvus. 1977.— 
1980. aastaiks näeb teaduskond 
ette uurimistemaatika edasist 
kontsentreerimist. Mitmed suu­
nad liidetakse. Teaduskond 
taotleb võimalikult ruttu teede 
ja liikluse tööstusharulabori 
loomist autoteede kateedri juur­
de.

ÜTÜ. Üliõpilaste osavõtt ÜTÜ 
tööst on alates 1973. a. elavne­

nud. Teaduskonnas töötab 5 
ÜTÜ ringi, millest suurim on 
ehituskonstruktsioonide ring. 
Aastatel 1967—1976 on teadus­
konnast esitatud üleliidu-listele 
konkurssidele kokku 43 tööd, 
millest medalite ja diplomitega 
autasustatuid on 11. Instituudi- 
sisesele konkursile ■ esitatud 
tööde arvu poolest oleme alates 
1973. a. instituudis pidevalt II 
kohal. Silmapaistvamatest ÜTÜ- 
lastest tuleb märkida praegust 
autoteede kateedri assistenti 
Peep Sürjetj kelle töid on kor­
duvalt hinnatud üleliidulistel 
konkurssidel ja kes 1975. a. sai 
ENSV TA preemia parima üli- 
õpilastöö eest.

Pidevat kasvutendentsi näitab 
ÜKB töö,

#  ÕPPEMETOODIKA ф

* Kateedrid on varustatud õp­
peprogrammidega kõigis õppe­
ainetes. Kuna üleliidulisi uusi 
programme ei ole võimalik 
tsentraliseeritud korras saada, 
siis on kateedrites korrigeeritud 
vanu programme.

Kõikides kateedrites tehakse 
õppemetoodikatööd vastava aas­
taplaani kohaselt. Teaduskonnas 
on 10 õppemetoodikatöö teemat. 
1977. a. plaanis on 42 tööd 56 
täitja kohta. Ühe õppejõu kohta 
arvestatakse 330 tundi õppeme­
toodikatööd aastas.

Teaduskonna mitmetes ka­
teedrites on viimase viie aasta 
jooksul koostatud neli õpikut 
(kirjastuses «Valgus»). Vene 
keelest on tõlgitud 2 õpikut.

ф m a t e r ia a l -t e h n il iNe
BAAS #

Teaduskonna õppe- ja teadus­
töö laboratoorne baas on vana­
nenud ja vajab uuendamist ja 
täiendamist.

Aruandeperioodil rajati kütte 
ja ventilatsiooni üldlabor ja 
laiendati ehitustehnoloogia õp- 
pelaborit. X viisaastakul on 
plaanis luua autoteede ja liiklu­
se tööstusharulabor, moderni­
seerida tugevuslabõr ja lahen­
dada projekteerimissaalide kü­
simus.

P R O Š I M  -  C E S K O S L O V E N S K Ä  SSR
L äinud suve augustis viibis 

grupp majandusteadus­
konna tudengeid Tšehho­

slovakkia SV-s. Reis oli iga­
aastase praktikaalase vahetuse 
liinis, millele pandi alus juba _4 
aastat tagasi. Meid oli 8 üliõpi­
last ja 2 õppejõudu. Viibisime 
Kõrg-Tatrates, Prahas, Benešo- 
vis, Karlšteinis, Karlovy Vary’s. 
Kogu sealviibimise ajal hoolit­
sesid meie grupi hea käekäigu 
eest Praha Kõrgema Majandus­
kooli õppejõud ja üliõpilased. 
Nüüd veidi lähemalt meie reisi 
otsesest eesmärgist, S.t. tutvu­
misest Tšehhoslovakkia SV ma­
janduseluga. "

Esimese enam-vähem selgepii­
rilise ülevaate Tšehhoslovakkia 
majandusest saime vastuvõtul 
Praha Kõrgema Majanduskooli 
põllumajanduse ökonoomika ka­
teedri juhataja dots. Choma juu­
res. Nagu juba kateedri nime­
tuski ütleb, tutvusime eeskätt 
tšehhi põllumajanduse aren­
guga.

Tšehhoslovakkia SV on kõrge­
tasemeline tööstusriik arenenud 
põllumajandusega. Tööstuse 
hartistruktuuris on esikohal ma­
sinaehitus, tööstuse kogutoo­
dang võrreldes 1960, aastaga on 
kasvanud 60%. _ . , _
•< Põllumajanduse os%v natsio­

naalses tulus on praegu ligi-- 
kaudu 10%. Teravilja keskmine 
saagikus on 35; ts/ha.• . Seoses; 
tööstuse kõrge arengutasemega, 
tänu millele on põllumajandus 
varustatud eesrindliku tehnika­

tootmise ja ettevõtte endagi 
kohta.

Tutvusime Tšehhoslovakkia 
SV Põllumajanduse ja Toidu­
ainetetööstuse Ministeeriumi 
Töö Uurimise Instituudiga, mis 
tegeleb peamiselt järgmiste 
probleemidega: #  töö normeeri­
mine; ф organiseerimine ja 
ratsionaliseerimine; ф põlluma­
janduse ehitusega seotud küsi­
mused. Meile räägiti kaadrivali- 
ku probleemidest, töötajate sot­
siaalse struktuuri ja töötasu ar­
vestamise küsimustest. Külasta­
sime ka Põllumajanduse ja 
Toitlustamise Instituuti, mis 
alustas tööd juba-peale I maa­

ф  Praha peatänav — Vladislavi prospekt.

ga, töötab põilumajandussfääris 
ainult ligil:aud» J/% töövõimeli­
sest elanikkonna*st. 1960. aasta­
test alates on toimunud põllu­
majanduse intensiivne koope- 
reerimine, «lille tähtsust rõhutas 
ka hiljutine TšKP XV kongress.

Vastavalt praktika program­
mile. külastasime mitmeid ette­
võtteid ja organisatsioone, tut­
vusime nende töö ja probleemi­
dega. -t/ks külastatuist oli Praha 
leivakombinaat. -Tehas, mis va- 

t rustab -kolmandikku: pealinnast 
pagaritoodetega, haaras meid 
■eeskätt oma kõrge automatisee- 

, rimistäseraega., Aipul* vähesed 
tööopemtsioomd, 4 sgEil nõuavad 
veel inimkäte, abi ,S?il.ma paistis , 
kõrge töökultuur. Vestluses sai- 

■i me teada palju huvitavat leiya-,
#■ Maja Kärlõvy Vari/s, mille all on 3 kuuma­

veeallikat.

ilmasõda. Praegu omab ta 4 
sektsiooni ning lahendab nii 
riikliku kui kohaliku tähtsusega 
küsimusi. Vastavalt VMAN-i 
maade 1971. a. kokkuleppele on 
instituut matemaatiliste meeto­
dite põilumajandussfääris kasu­
tamise uurimise keskuseks. „

Linnakeses nimega Benešov 
paikneb kalakombinaat. Toor­
ainet saadakse kohalikust kala­
kasvatusest, millele pandi alus 
juba ligemale 500 aastat tagasi. 
Põhiliselt kasvatatakse karpkala 
ja forelli.

Kui viibisime Karlovy Vary’s, 
korraldati meile ekskursioon 
Moseri klaasitehasesse ja Dalo- 
vice portselanivabrikusse. Jäl­
legi torkas silma kõrge töökul­
tuur, puhtus, viimistlusoperat- 
sioonide ülimalt tähelepanelik 
sooritamine.

Ka teistel praktikaobjektidel 
nägime ja kuulsime palju hu­
vitavat ning saime hea vastu­
võtu osaliseks.

Kahtlematult avardas Tšeh- 
hoslovakkia-sõidu praktikaosa 
meie grupi liikmete silmaringi 
ning andis kasulikke teadmisi ja 
kogemusi majanduselus ülesker­
kivate probleemide mõistmiseks 
ja lahendamiseks.

Mida reisil veel kuulSime-nä- 
gime, sellest meie järgmises aja­
lehes.

REIN SIPELGAS,.,
■ :TP-71 •



Tais kõht ei õpi meelsasti
«Eestlased, on õige aplad...  

.Juba lapseeast peale topitakse 
kõht liialt täis ja venitatakse 
väl ja . . .  Haiguste prognoosi 
tuletavad eestlased söögiisust.... 
‘teadmised haige kohta sageli 
rohkem midagi ei ütle kui «ta ei 
võta enam söökigi», siis usuvad 
;nad kindlasti, et arst sellest 
mingit pahaloomulisust tai­
pab . . . »  Nii kirjutas Karl Ernst 
v. Baer oma doktoritöös 162 a. 
tagasi. Tänane lugeja, ärgem 
.hakakem autorit eksimuses 
süüdistama! Pigem hinnakem 
tänast olukorda. Meile kõigile 
©n tuttav näljatunne. See mao 
piirkonnas, kõhu ülaosas närivat 
valu meenutav tunne, mis tu­
gevnedes hakkab domineerima, 
tõrjub kõrvale kõik muud mõt­
ted ning sunnib meid sööklasse 
sisenema. Tavalises normaalses 
•elurütmis ei too meid siiski söö­
gilaua äärde mitte niisugune in­
tensiivne näljatunne, vaid isu. 
Reeglipäraselt toituval inimesel 
■ongi isu reguleerijaks, millal ja 
kui palju midagi süüa. Isu ei 
saa aga pidada meie toitumis- 
režiimis ainsaks kriteeriumiks. 
(Mitmesugused organismi seisun­
did nõuavad teadlikku toitude 
valikut. Dietoloogia on keeru­
line ja ulatuslik teadus, mis te­
geleb õige toitumisega.

Tuntakse arvukalt erinevaid 
dieete, ühtne nende kõikide 
.jaoks on aga eesmärk — katta 
inimorganismi energiavaru või­
malikult otstarbekamalt just 
nende toitainetega, mille omas­
tamine ei valmista organismile 
-energialisakulu, ei koorma aine- 
vahetusprotsesse, kindlustab 
(kõikide meile vajalike ainete 
juurdesaamist õiges vahekorras.

TPI üliõpilastel on võimalus 
.-saada dieettoitlustust vastavalt 
arsti ettekirjutusele. Nii saavad 
dieettoite valida mao ja 12- sõr- 
miksoole haavanditõve, mao 
funktsionaalsete häirete, gast- 
riidi, enteriidi, enterokoliidi 
krooniliste vormide põdejad. 
Ravitoitlustamine on võimalik 
ka sapipõie-sapiteede-maksa ja 
kõhunäärme haigusi põdenute­
le. Eriti tahaks rõhutada dieet- 
toitlustuse tähtsust ainevahetus­
häiretega üliõpilaste toitlustami­
sel. Puutunud pidevalt igapäe­

vases töös kokku üliõpilaste ter­
visliku seisundi hindamisega, 
võib väita, et liiga suur on nen­
de arv/ kelle kaal ületab tundu­
valt füsioloogüise normi. Mõnin­
gatel juhtudel meenutab nii 
mõnigi ülekaaluline arsti kabi­
netti siseneja paksu punetava- 
näolist unist poissi Charles Di- 
ckensi «Pickwick-klubist». Siin 
ongi tarvis isu panna dieedi oh­
jadesse. Ühinen täiesti professor 
Kõrge arvamusega ENSV-s teh­
tud uurimuste andmetel, et suu­
remal osal rasvunud inimestest 
on kehakaalu ülemäärase tõusu 
põhjuseks liigsöömine. «Nad ei 
suuda oma isu ohjeldada, tarvi­
tavad suurel hulgal kõrgekalori- 
list toitu ning liiguvad seejuures 
vähe. Ei ole rasvumist ilma ka­
lorite ülejäägita!» kirjutab prof.

« Tudeng, ju  n ii üm m argune!» 
«M a  hakkasin tervis liku lt to i­
tuma — kolm praadi päevas.»

Kõrge oma töödes. Siit tulenebki 
instituudi arsti soovitus rasvu- 
nutele — dieettoitlustus. Teades 
päevast kalorivajadust (füüsili­
se tööga mitte eriti koormatud 
vaimse töö tegijail o h  see « c a  
2300—2700 kcal) ja arvestades 
toitainete kaloraaži, saab koos­
tada menüü, mille järgi sööjal 
jääks kehakaal samaks või vä­
heneks. Omapead dieeti pidaja­
tel võib tekkida raskusi toitaine­
te õige valikuga. Toit peab peale 
piirava kalorsuse sisaldama ka 
vajalikul hulgal vitamiine ja 
mineraalaineid. Nende puudu-

jääk põhjustab häireid organis­
mi talitluses. .

Dieediga kaasneb kindel toi- 
durežiim. Ka see on rasvunute- 
le soodne. Kindlasti olete kuul­
nud rasvumise all kannatavaid 
inimesi kõnelevat sellest; et nad 
söövad vähe —  kõigest kord või 
kaks päevas! NSVL Meditsiini- 
akadeemia Toitlustusinstituudis 
tehtud katsed näitasid, et kaks 
korda päevas süües on söögiisu 
tunduvalt suurem, kui näiteks 
siis, kui päevane toiduportsjon 
jagada neljaks. Uuemad medit­
siinilised uurimused on andnud 
alust soovitusele rakendada 
päevas koguni 5 toidukorda —
3 põhitoiduajad, 2 kerget einet! 
Spordimeditsiinis sportlaste toit­
lustamisel on leidnud rakenda­
mist ratsionaalse menüü koos­
tamine sööjate endi poolt. Sel­
leks on menüüs lisatud peale 
kaalu ja hinna veel lisalahter 
vastava toidu kaloraaži tähista­
va arvu jaoks. Valides isukalt 
suupärast rooga võib pigistava 
vöökohaga neiu suurt kaloraaži 
hulka nähes hõrgutavast karbo­
naadist («500 kcal) hõlpsamini 
loobuda ja 7— 8 korda vähema 
kaloritesisaldusega kalaroa 
(räim «171) taldrikule tõsta. Nii­
sugune kaloraaži määramine 
toitudele võiks olla tehtud üli­
õpilaste endi poolt ja vähemalt 
üliõpilaste dieetsoöklas peaks 
see tingimata olema.-

Plenus venter non student l i -  
benter — täis kõht ei õpi meel­
sasti —  see vanade roomlaste 
kõnekäänd on aktuaalne täna­
päevalgi, kui tarvitad.a mõistet 
täis kõht =  liigsöömine. Ratsio­
naalne toitumine ja vajaduse 
korral vastav dieet on üliõpi­
lasele pikaajalise ja pingutava 
stuudiumi vältel tervise säilita 
mise tagatiseks.

Kõigil dieettoitu soovijail esi­
tada avaldus +  arstitõend 
a/ü.-komiteele (A — IV— 105)
hiljemalt iga kuu 15. kuupäe 
vaks. Dieettoitlustamine II ühis­
elamu sööklas.

H ELLE-M AI EVERT  
arst
Joonistas

PILLE-TRIIN
VALGMÄE

Erinevad suunad, ühine eesmärk

Teatriklubi eelmise õhtu kü­
laliseks oli Reet Neimar ja tee­
maks tänapäeva nõukogude tea­
ter.

Aastakümneid on Nõukogu­
demaal peetud parimaiks ja 
kunstiliselt kõrgetasemelise- 
maiks Moskva ja Leningradi 
juhtivaid teatreid. Seda näitab 
asjaolu, et mitmetel rahvusva­

helistel festivalidel on nõukogu­
de teatrit esindanud peaaegu 
alati Moskva Akadeemiline 
Kunstiteater (peanäitejuht Jef- 
remov) või Leningradi Suur 
Draamateater (Dovstonogov). 
Kuid nende teatrite puhul ei saa 
kahjuks rääkida uutest arengu­
suundadest, nad on end senisel 
kujul ammendanud. Viimastel 
aastatel on huvi äratanud NSV  
Liidu äärealade teatrid —  Lee­
dus, Gruusias, Armeenias, ka 
Saraatovi, Novosibirski jmt. 
noorsooteatrid. Nimetatute koh­
ta võib öelda, et neis on mär­
gata uusi lahendusi otsivat vai­
mu, mitmekesisuse taotlust. Just 
sellistest teatritest kerkivad 
esile silmatorkavad grupid, mis 
sageli kasvavad omanäolisteks 
teatriteks, näiteks Panevežyse 
feater Leedus, lavastaja J. Milti- 
nis, Rustaveli-nimeline teater 
Gruusias, lavastaja Tšehhidze.

Kahjuks ei ole võimalik saada

ooo

Oktoobri kolmandal pühapäe­
val tähistati toiduainete tööstuse 
töötajate päeva. Olgugi kaudse­
malt, kuid põhjust seda oma 
päevaks pidada oli osal meiegi 
maja töötajatest, õppejõududest, 
tudengitest, toiduainete tehno­
loogia kateedris, toiduainete la­
boratooriumis, KO ja osalt ka 
K Ü  erialadel ning mehaanika- 
teaduskonna toiduainete tööstu­
se aparaatide ja masinate eri­
alal.

Astusime sisse toiduainete 
tööstüshärulaboratooriumišse ja  
palusime laboratooriumi juha­
tajal dots. KARL KASEL rää­
kida, mida laboratooriumi 12- 
liikmeline kollektiiv (+ 5  õppe­
jõudu +  osalt ka ülalnimetatud 
erialade tudengid) teeb.

Ministrite Nõukogu määru­
sega sai labor ülesande hakata 
koordineerima ja suunama kogu 
vabariigis tehtavaid toiduainete 
kvaliteedi ja keemilise koostise 
uurimistöid. Määrus on raken- 
damisjärgus. Toiduainete kvali­
teedi ja keemilise koostise uuri­
mine on laboratooriumi töö üks 
põhisuundi. Kvaliteet ja toite-

Toiduainete
tööstusharu-
laborisse

väärtus on kaks tihedalt seotud 
asja toiduainete tööstuses. Uuri­
miste eesmärgiks on tagada või­
malikult vähekaloriline, kuid 
valgu-, vitamiinide- ja  mine- 
raalsooladerikas toit. 

Laboratooriumi tegevuse teine 
põhisuund on teaduslikult põh­
jendatud steriliseerimisrežiimide 
väljatöötamine konservitööstu- 
sele. Tehakse mitmeid katseid 
mikrobioloogia meetoditega, ta­
gamaks optimaalseid režiime, 
mis annaksid nii konservide hea 
säilivuse kjui, ka^vitamiinide al­
lesjäämise neis.

KolmasStuund haarab tervist 
kahjustavate ’ lisandite määra­
mist toiduainetes. Põhiliselt 
uuritakse nitrosoamiine ja  nen­
de kahjulikku mõju. Sel alal on 
laboratoorium kujunenud juh­
tivaks NSV Liidus.

Dots. Kask märkis mitmeaas­
tast koostööd Aianduse Peava­
litsusega —  uuritakse köögivil­
jade kasvatamise tingimusi jms. 
Praegu on kÜtsi  ̂toorsalatite val- 
mistamisprot^essi ja salatite säi­
livuse aja spikerdamise uurimi­
ne. .

IN G A LE O K

Külalisesinejad Nõukogudemaal

üleliidulist ülevaadet erinevast 
suunitlusest ja eri vormidest 
praegusaja teatrikunstis, kuna 
ei toimu ühtki ülevaatust ega 
festivali.

R. Neimarilt kuulsime üht­
teist ka Poola teatri kohta, mis 
on meiega võrreldes mitmeti 
rikkam. Neil on esindatud suur 
osa maailma teatrivooludest.

Eesti teatri tasemega . võib 
külalise arvates rahule jääda. 
On omalaadseid katsetusi, mis 
arenedes võivad omandada kõr­
ge kunstiväärtuse. Märkimis­
väärne on, et meil on uus noor 
lavastajate põlvkond, kes seni 
end. paljulubavalt, näidanud. 
Nimetada võib J. Toomingat, 
E. Hermaküla, K. Raidi, K. Ko- 
missarovi, aga ka noorematest 
L. Petersoni ja M. Karusood.

ENE K UUSM AA  
LEA  K ÜÜNAR PUU  
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K u i ühe kelmika seadeldise' 
sisse hoolega piiluda* võib näha 
N ew ton i-;■ rõngaid. .Ü liõpilane  
Dobman vaatas kü ll eest ja  ta ­
gant, kuid m itte ku i midagi ei 
leidnud. Rõngaid polnud, veel 
vähem New toni omi. Säärase

kurva teatega marssiski Dob- 
man otsemaid assistent P irrüka  
juurde.

P irruka l käis õudusejudin lä­
bi ihu. Labori juhataja o l i  para­
jasti kateedris kohvil n ing as­
sistent hakkas päästma, mis 
päästa andis. Laenas kaks kopi­
kat ja  tormas -helistama sõbra­
le füüsikqinstituwt&: .•

— Kuule, ole mees, kombinee­
r i  mulle paar tosinat rõngaid, 
Newtoni rõngaid.

Teil peaks seal olema. Ega ma 
võlgu jää, kohe lähen konni ja - 
reie. V iis  tärni, jah?

* \ * *
Ühes toas olid mehed faadio-

saatjatega, teises toas raadio 
vastuvõtjatega. Tudeng Käru, 
kes vastuvõtja taga istus ja  
m eeleheitlikult nuppe keerutas 
sest pilt oli tum m  ku i hapuob­
likas, kargas lõpuks pusti ja  kä­
ratas:

— Lubage aken lahti teha, 
laine ei pääse läbi! .

K IR ILL TEITER

Suvel korraldas «G oskont- 
sert» üle kogu Nõukogude L i i ­
du pa lju  toredaid kontserte ka 
väliskunstnike osavõtul. T u t­
vustame siin lühidalt meie kü­
laliste edukaid esinemisi.

Juunis esines m uusikahuvilis- 
teZe Moskvas, Tbilisis, Jereva­
nis ning Bakuus džassdnsambel 
PÕhja-Texase ülikoolist, kaasas 
neli e ri kava. « Sõprade m eloo- 
diad-76» raames laulis kaasa 
Frank Schöbel Saksa D V -s t. > 

Juulis o li külalisesinejaid 15 
Euroopa, Aasia ja  Am eerika  
riigist. Teistkordselt tõ i kireva 
muusikakava Inglismaalt
«D ough ly  Fam ily », andes kont­
serte Vilniuses, Minskis, Len in ­
gradis ja  veel v iies  linnas. A n ­
samblil o li kaasas ka uudis­
grupp «The  Moon L igh U . 
Ungari R V  rockmuusikat tu t­
vustas «I lle s » Moskvas ning  
Kaluugas «Czerw ony G ita ry » 
esindas Poola R V -i Len ingra­
dis, Murmanskis, Kemerovos ja  
Barnaulis. ,

Augustis pakkusid va lisin ter- 
preedid külakosti kokku  60-s 
Nõukogudemaa linnas. Jaapani 
džässorkester «K ings R aw » 
alustas esinemistega Moskvas 
ja  Rjazanis. Esmakordselt astus 
meie publiku ette Inglismaa  
tuntumaid poplauljaid C liff 
Richard —  Leningradis ja  
Moskvas 20 kontserti. A jalehest . 
«Sovetskaja K u ltu ra » loeme:
« Omades võluvat häälemater­
ja li, m ida C liff R ichard täiusli­
ku lt valitseb, artist m itte  lih t­
salt ei laula, vaid juba mängib, 
tantsib, jutustab, etendab lau­
l e . . .  Suhtlemine saaliga —  
kord intiimne-usaldav, siis na i- 
ja tlev-iron iseeriv ja samas, 
ekstaatiliselt pingestuv —  on et­
te määratud esitatava loo sisu 
ja  iseloomuga. Väljapeetuna 
kõigis detailides jätcib ta  kustu- 
rhatu m ulje kirglikele emotsio­
naalselt avala muusika austa-, 
ja ile  . . .  Ning isegi need, kellele 
jääb tema esitusmaneer kau­
geks, ei saa loobuda tunnusta­
mast C liff R ichard i talenti, 
m eisterlikkust, mida estraadi­
kunsti suurepärase turtnetuse 
hing seUe' žanrispetsiifilise -lä- 
henemisoskuseg.a . laulja, oma 
mitmekesises programmis lava­
le tõ i.» " ' ' ' ''

14. oktoobril astus C. Richard  
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Cliff Richard

kingituse tegi lauljale firm a  
«M e lod ija »: väljalastud heli­
plaat on 100. jäädvustus 
kunstniku pikalt, loom inguteelt. 
M eil saatis, kunstniku esinemi­
si ansambel «Shadow s» koos 
vokaältrioga. .

Septembris o li välismuusikuid 
18 riigist. Esmakordselt tutvus­
tas end meie kontsertlavadel 
Poola R V  omanäolisem rock­
muusik M arek Grechuta saate- 
grupiga « Anava», esinemispai­
kadeks Vilnius, Harkov, N ovo­
sibirsk, Irkutsk, U lan-Ude ja  
Habarovsk. Äram ärkim ist vää­
rib  New Yorg i Filharm oonia­
orkester oma nelja kavaga Le ­
ningradi ja  Moskva muusika-  
sõprade ees. Tallinnas esines 
kahe kavaga Bournem outhi 
Sümfooniaorkester. Estraadi- 
sõpru võlusid Tšehhi lauljad 
KcCrel Gott ja  Hana Zagerova  
kuues linnas: Tb ilis i, Sotsi,
Moskva, Tuula, Kursk, Voroši- 
lovgrad. Jaapani elektrik itarris- 
tide grupp «B lue Jeans» pakkus 
külakosti Taškendis, Novosi- 
birskis, , Sotsis, Bakuus. ja 
Odessas!

September viis Londönisse 
Kesktelevisiooni folkmuusika- 
saadete auhinna, m ille  pälvis 
Ian • Campbell palaga « Mööda 
kaevandust» (Dawn T h e . M ine) ’ 
18-rseerialisest te le film is t «S e l­
lest peaks laulm a» (Something 
T.o Sing About). Unikaalse \ka- 
rika  ulatas lauljale Kesktelevi- 
siooni rahvakunsti :  osakonna 
juhataja K ira  Annenkova. ' (•

R IH O  P A U M A N



Sporditeadlased üliõpilaste
kehalisest kasvatusest

K e h a lis e  kasvatu se  j a  ü l iõ p i­
lassp o rd i p ro b le em e v a e t i ü le ­
liid u lis e l k e h a lise  ka sva tu se  
alase l t e a d u s lik u l k o n v e re n ts il. 
N e lja  töötiheda  p ä e va  jo o k s u l  
esitati ü le  sa ja  u u rim u se  tu le ­
m used. E tte k a n d e d  o lid  su u n a ­
tu d  ü liõ p ila se  k u i  tu leva se  
s p e ts ia lis t i te rv ise  ja  tööks ette-  
va lm istu m ise  tä iu sta m ise  p ro b ­
leem idele .

K o n v e re n ts il  es in esid  k õ rg ­
ko o lid e  tead ustööta jad , Ü le l i i­
d u lise  S p o rd ik o m ite e , Ü L K N Ü  
n in g  N S V L  T e rv is h o iu m in is te e ­
r iu m i e s in d a ja d .

P a lju d e s  ettekann etes rõ h u ­
t a t i v a ja d u st  ra k e n d a d a  k iir e ­
m in i te a d u s lik u  u u rim istö ö  tu ­
le m u si p ra k t ilis e s  õppetöös. P o ­
s it iiv s e n a  m ä rg it i ära  B a lt i  v a ­
b a riik id e  kõrgem ates koo lid es  
te h ta v a  u u rim istö ö  u la tu s.

P ed a g o o g ika p ro fe sso r B e lo u s -  
so va  (L e n in g ra d ) tõ i om a ette­
ka n d es te rve  re a  h u v ita v a id  
n ä ite id , k u id a s  ke h a lise  ka sv a ­
tuse a b il kasvata da  id e e lis -p o -  
l i i t i l i s t  a k t iiv s u s t  ja  tõsta  kom ­
m u n is t lik k u  - te a d lik k u st . K a  
M o sk va  M a ja n d u ssta tist ik a  In s ­
t itu u d i dotsent M . T o k a re v  rä ä ­
k is  sam adest pro b le em id est, 
k u id  tu li  v ä lja  ka  vä itega, e i  
sp o rd i osa ja  võ im a lu se d  id e e -  
l is -p o li it i lis e l  ka sva ta m ise l o n  
se n i p õ h jen d a m a tu lt vä h e  tähe­
le p a n u  le id n u d .

L ü h id a lt  m õningatest k o n ve ­
re n ts il  es ita tu d  u u rim u ste st, 
m is v õ ik s id  m eie  ü liõ p ila ste le  
h u v i p a k k u d a . Õ ppeprotsessi 
tä iu sta m ise , ü liõ p ila ste  töövõi­
m e tõstm ise j a  kutsekoha se k e ­
h a lise  e tteva lm ista m ise  p ro b ­
leem e k ä sit le v a s  se ktsio o n is esi­
tas M . V ile n s k i (M o skva ) k õ ik i

spordipedagooge ja  te rv ise sp o r- n 
dio rg a n isa a to re id  h ä ir iv a id  a n d - '4 
m eid: k u i I — I I  k u rsu se  ü liõ p i-  \ 
lastest 30—50 % - l esin eb k o h u s­
tu s lik u  k e h a lise  ka sva tu se  p r o ­
g ra m m i tä itm ise l a k t iiv s e  l i i ­
k u m ise  d e fits iit , s iis  va n em a te l 
k u rsu ste l su u ren e b  see k o g u n i  
80 % -n i. K e h a k u ltu u r ik o lle k t iiv  
v id  p e a k sid  se lle le  k u rv a le  f a k ­
t ile  enam  tä h e le p a n u  pööram a. 
V anem ate k u rsu ste  ü liõ p ila ste  
te rv ise  eest tu leb  ro h k e m  hoolt 
kanda.

S . K u p in  esitas ettekand e  
«M õnedest sp o rd i sotsiaalsetest 
fu n k tsio o n id e st k õ rg ko o lis» , m is  
sisa ld as 450 M o sk va  ü liõ p ila se  
ankeediandm ed. 47,5 % sp o rt­
lastest vastas, et sp o rt im a  s t i­
m u le e rib  n e id  soov tõsta om a  
sp o rd im e iste r likk u st, 32% soo­
v ib  tugevdada te rv is t  ja  19% 
tu n n e b  sp o rtim ise st lih ts a lt  ra ­
h u ld u st. 60% k ü s it le tu is t  on  
u h k e d  se lle le , et n a d  on a k t i iv ­
sed sp o rtla se d : 50% nendest os­
k a va d  ed u k a lt ja g a d a  õ p p im i­
se ks ja  sp o rtim ise ks  k u lu v a t  
aega, 69,3% vä id a b , et kõ rg ko o ­
lis , tead uskonna s ja  õ p p e rü h ­
m as tu n ta kse  reg u la a rse t h u v i  
tem a sp o rt lik e  tu le m u ste  v a stu  
n in g  79,9% a rva b , et sp o rt im i­
ne su urend ab  nende a u to rite eti.

M itm ed ette k a n d ja d  rõ h u ta ­
s id  om a sõn avõttudes, et k u i
sp o rtiv a  ü liõ p ila sk o n n a  f u n k t ­
sionaalsete n ä ita ja te g a  võ ib  ra ­
h u l olla , s iis  seda  e i saa su g u g i 
öelda enam use, e r it i  vanem ate  
ku rsu ste  ü liõ p ila ste  kohta.

N . K o r ja g in  rä ä k is  ü liõ p ila ste  
s p o rt lik u  a k t iiv s u se  tõstm ise
teedest k eh a lise s k a sva tu ses ja  
soovitas k e h a lise  ka sva tu se
arvestusn õueten a  jä rg m ist  sü s­

teem i: I  k u r s u s  tä id a b  a rv e s ­
tuse nõu ded , k u i  so oritab  V T K  
h õ b em ärg i n o r m a t iiv id  ja  võ ta b  
osa vä h e m a lt  k u u e st  te a d u s­
k o n n a  v õ i k õ rg k o o li võ ist lu se st,
I I  k u rs u s e l on  võ ist lu sn ö u e  
sam a  -j- VTK  k u ld m ä r k , I I I  
k u rs u s  p e a k s o lem a  su u te lin e  
tä itm a  m õ n e l a la l I I I  s p o rd ijä r -  
gu, om am a s p o rd ik o h tu n ik u  ja  
ü h is k o n d lik u  in s t r u k t o r i  k v a l i ­
f ik a ts io o n i. I V  k u rs u s  tä idab
I I I  jä rg u  m õ n el te ise l a la l n in g  
om ab ü h is k o n d lik u  t re e n e ri 
k v a lif ik a ts io o n i. .

I lm s e lt  tu le k s  a rve sta d a  ka  
ee ln e v a t k e h a lise  k a sv a tu se  
h in n e t. M e ie  in s t itu u d is  n õ u ­
takse  v a sta v a lt  ü le li id u lis e le  
õ p p e p ro g ra m m ile  I V  astm e  
V T K  m ä rg i so o rita m ist  I I I  k u r ­
suse a rve stu se l. K a h ju k s  e i ole  
tü ta rla ste g a  seda  nõu et sa ja ­
p ro tse n d ilise lt  su u d e tu d  r a k e n ­
dada. P õ h ju s e k s  o n  tü d ru k u te  
m a dalad  k e h a lise d  võ im ed , m is  
ta k is ta v a d  a rve stu sn õ u e te  tä it ­
m ist.

Ü h e k s  h u v ita v a m a k s  k o n v e ­
re n ts il  o li p ro fe sso r  A .  V i r u  e t­
teka n n e. T R Ü - s  te h tu d  e k sp e ­
r im e n d i tu le m u se d  n ä ita s id , et 
I I I  k u rsu s e l vä h e n e v a d  ü liõ p i­
laste fu n k ts io n a a ls e d  võ im e d  I  
k u rsu se  tasem ele n in g  I V  ja  V  
k u rs u s e l la n g e v a d  v e e lg i, sest 
k o h u s tu s lik  k e h a lin e  k a sv a tu s  
ei ha a ra  kõ ikide, k u rsu s te  ü l i ­
õ p ila s i. K a  te rv is ta v a te  m a ss i-  
s p o rd iü r itu ste g a  tegeleb v a id  
v ä ik e  p ro tse n t ü liõ p ila s i.

L e n in g r a d i T e h n ik a in s t it u u ­
d is teg e le va d  k õ ik  ü liõ p ila se d  
a k t iiv s e lt  sp o rd ig a . N ä ite k s  too­
d i sa ja p ro tse n d ilin e  h o m m ik ­
võ im le m in e .

VIRVE PEEGEL

sport
RAHVASTEPALL

18 võistkonda 17-st õpperüh­
mast — nii suurearvulise osa­
võtuga ei ole majandusteadus­
konnas ükski võistkondlik võist­
lus kulgenud.

TP-51 üliõpilane Enn Tuul- 
salu oskas peakohtunikuna 
võistlused eeskujulikult läbi 
viia, ei esitatud ühtki protesti 
ja võistlus kulges ladusalt. Esi­
kohtade pärast konkureerisid 
varasemate aastate rivaalid TL- 
71, TL-31, TE-31 jt. Ka noore­
mate kursuste rühmad (TI-11 
jt.) olid tublid ja nii oli võitjate 
ennustamine küllaltki keeruli­
ne. Lisaaegadel tuli selgitada 
kolmandiku mängude tulemu­
sed. Lõplik paremusjärjestus: I 
koht TL-31 (koosseisus Heli 
Mägi, Ulvi Nauts, Mari Kivi 
mäe, Tiina Laatspera, Sylvia 
Nei, Juta Vaab), II koht TL-71 
ja III TM-31. Parematest män­
gijatest moodustati teaduskon­
na koondis teaduskoncladeva- 
helisteks võistlusteks.

' *
Teaduskondadevaheline rah- 

vastepallivõistlus viidi läbi 
spordihoones 17. novembril. 
Mängud olid kolmel väljakül 
korraga. Väga võistluslikus 
mängus alistas majandustea­
duskonna võistkond järgemööda 
kõik teaduskonnad ja saavutas 
I koha. Võidukas võistkonnas 
mängisid H. Mägi, U. Nauts, M. 
Kivimäe, T. Laatspera, T. Muul, 
K. Kuusk, R. Veetamm. II ko­
hale tulid möödunudaastased 
võitjad — keemikud, III kohale 
ehitusteaduskond. Kohtunikena 
tegutsesid korvpallurid-üliõpi- 
lased.

RIINA TUPITS 
TL-51

Suitseta seal, kus suitsetamise koht!
Instituudi ruumide ülekoor­

matus on kahjuks kaasa toonud 
ka nende sanitaarse seisundi 
halvenemise, eriti üldkasutata- 
tavate ruumide osas. Selle küsi­
muse arutamisel mehaanikatea- 
duskonna juhtkonnas ja ühis­
kondlikes organisatsioonides lei­
ti, et suuresti «aitavad» meie 
ruumide õhu ja põrandate saas­
tumisele kaasa lohakad ja eba­
õiges kohas suitsetajad. Et vii­
masel ajal on märgata suitseta­
jate arvu^ suurenemistendentsi, 
otsustati edaspidi rohkem tähe­
lepanu pöörata neile, kes ei

hooli meie ruumide puhtusest.
Kõigepealt peeti ^vajalikuks 

tuletada kõigile õppejõududele 
meelde, et suitsetamisreeglite 
rikkumisele kui ühele vääritu 
käitumise liigile viivitamatu 
reageerimine ei ole mitte ainult 
iga õppejõu kui kasvataja üles­
anne, vaid otsene kohus. Samuti 
peaks nii üliõpilastest kui ka 
õppejõududest suitsumeestele 
soovitama enne suitsu süüta­
mist hetk mõelda, kas koht on 
selleks ikka sobiv!

Mehaanikateaduskonna aktiiv 
palub ka teiste teaduskondade

üliõpilastel ja õppejõududel ar­
vestada ning toetada meie püü­
du õhu värskuse ja põrandate 
puhtuse poole.

Kui aga keegi on unustanud 
TPI sisekorraeeskirjade punkti 
49 c: «Instituudi ruumides on 
keelatud suitsetamine väljas­
pool selleks määratud ruume», 
siis palume mitte solvuda mär­
kustele ja suitsu kustutamise 
nõudele.

Mehaanikateaduskonna ühis­
kondlikud organisatsioonid.

VESTMIK RASSISTIDELE
P re to o ria s  v ä lja  a n tu d  v e s t-  

m ik u  e e sm ä rg iks  on a idata  v a l­
g e te l su h e ld a  m aa põh jaosas  
e la v a  soto su g u h a ru  e s in d a ja ­
tega. V e stm ik  annab hea ette­
k u ju tu s e  —  k u ig i  see ilm se lt  
p o ln u d  koosta ja te ta o tlu s — 
m aa p õ h ira h v u se  j a  nende  
p ra e g u ste  «perem eeste» va h e -  
U stest su hetest. M õned fra a s id  
v e stm ik u st:

«N ä ita  m u lle  om a lä b ip ä ä su -  
luba!»

« P ea  m eeles, et m a e i ta lu  
m üra!»

«Ä r a  loge le  tee peal!»
« O le  va it!»
«Rutem !»
Ü h e  te ise  k ir ja s tu s e  t ä i ja  a n ­

t u d  su u lu  ke e le  v e s tm ik  sisa ld a b  
r a s s is t l ik u  ža rg o o n i jä rg m is i  
n ä ite id :

*S i in  on su lle  s u h k u r , aga sa  
e i t o h i seda k ü s id d ig a  päev.»

« S a  po le  m in u g a  võrdne.»
«O le  aupbM 8el*'

«K a s  p e s id  tä n a  h o m m ik u l  
nägu?»

«V aata et sa te le fo n i e i p u u ­
duta!»

« Ä ra  m in e  ra a d io  lig i!»
«Ä ra  p u u d u ta  m in u  asju!»  „ 

« Stu d e n tše sk i ra e rid ian » ,
■ 8176.

K U I  V A N A  O N  
K IR J U T U S M A S I N

K ir ju t u s m a s in  on  ü le  sa ja  
aasta vana. S e lle  a ja  jo o k s u l o n  
ta  lä b i te in u d  p õ h ja lik u  a re n ­
gutee. E fe k t iiv s e  k iir k ir ja a p a -  
ra a d i loom ise ka tse id  o li  h u lg a ­
lise lt, e r it i  m ö ö d u n u d  sa ja n d i  
k e sk p a ik u , m il  peaaegu ig a l  
aastal sü n d is  u u s  k ir ju tu s m a s i­
n a  m u d e l. N e il a a sta il k o n st­
ru e e r is  vene m e h a a n ik  M . A l i s -  
sov o rig in a a lse  p o lü g ra a fia -  
m&sina, m is  võ im a ld a s t rü k k id a  
te k sti k iiru se g a  k u n i  120 m ä rk i  
m in u tis . L e iu t is t  toota e i õ n n es­
tu n u d , sest e i  le id u n u d  ette­
v õ tja t, kes o le ks ju lg e n u d  seda  
teha. E i  ve d a n u d  k a  te ise l le i­
d u r i l  P e te r  M itte rh o fe rü , k u i ­
g i tem a idee le id is  h i l je m  ed u ­
k a t  kasu tam ist. 1866. a a sta l õ n ­
nestus ta l pä äsed a A u s t r ia  k e is r i  
F ra n z  jo se p  I  a u d ie n tsile , k u s  
le id u r  d em on streeris o ina k i r ­

ju tu s m a s in a  m u d e lit  n in g  sa i 
ise g i ra h a  se lle  tö ö n ä id ise  v a l­
m is ta m ise k s . K e is r i  k o rra ld u se l  
a n ti v a lm in u d  n ä id is  V i in i  ü l i ­
k o o li p ro fe s so r ite le  se isu k o h a ­
v õ tu k s . P e a g i te a ta sid  n a d , et ei 
näe v õ im a lu st  h ä rra  M itte rh o -  
f e r i  m a sin a  ra k e n d a m ise k s , k u ­
na  n e n d e  a rva te s  p o le  k i i r k i r i  
se lle  a b il re a a ln e . A ru sa a d a v a lt  
ei tu n d n u d  p ä ra st seesu g u st ot­
su st ü k s k i  v a b r ik a n t  le iu t is e  
v a s tu  h u v i.  R o h k e m  õn n e o li  
C h r is to p h e r  L .  S h o le s il  (1819— 
1890). J u h u s l ik u lt  tu tv u s  ta  
M it ie rh o fe r i m a sin a g a , laen as  
se lle  k o n stru k ts io o n i, va lm ista s  
om a m u d e li n in g  p a k k u s  seda  
R e m in g to n i r e lv a -  ja  õ m b lu s-  
rruisihatehaštele. F ir m a  o li  ot­
s in u d  ju s t  m in g it  u u d istoo det, 
m ille g a  v õ ik s  t u rg u  h ä m m as­
tada. S h o le s i m u d e l o li  se lle k s  
ig a t i so b iv . 1873. aastad a lustas  
R e m in g to n i teh a s tootm ist. 
Jä rg m is e l aa sta l v õ is id  a s ja st  
h u v ita tu d  S h o le s i k ir ju tu š in a s i-  
n a t ju b a  osta. R e k la a m i h u v i­
des k in k is  f ir m a  ü h e  k ir ju t u s ­
m a sin a  k ir ja n ik  S a m u e l L a n g -  
h o rn e  C le m e n s ile  (1835— 1916), 
k e d a  ko g u  m a a ilm  tu n n e b  M a rk  
T w a in i  n im e  a ll. Se e  re k la a m i­
t r ik k  a itas ka a sa  k ir ju tu s m a s i­
n a  k iir e le  le v ik u le .

. . .  M o sk va  R i ik l ik u s  Ü lik o o lis  
on  n i i  p a lju  ru u m e, et ju h u l,  
k u i  va stsü n d in u d  laps panna  
m agam a esim esse ru u m i ja  iga l 
jä rg n e v a l pä eva l uu de ru u m i,  
s iis  saab ta  lõ p u k s hoonest v ä l­
ju d e s  60-aastaseks.

... ü k s  s ilm a p ilk  kestab  Vio se­
k u n d it .

. . .  et o n  olem as k u iv  v ih m . 
M itm esu g u stes k õ rb e ra jo o n id e s, 
m u u h u lg a s  k a  m eie K e s k -A a s ia  
v a b a r iik id e s , on  õ h k  n i i  k u iv ,  et 
h a rv a  esin eva test v ih m a p ilv e ­
dest e i jõ u a  p iisa d  m aapinnale, 
k u n a  nad enne a u ru stu va d .

BM Õ jm orp atJiHHecKHM yK a3 aT e jit  
OTenecTBeHHoÄ jiH TepaTypB i n o  b o - 
n p oe a M  B tic m e ro  o6pa3osaH H a 
(1967— 1972 r r . )  C o c t . H. M. K o a c y -  
x a H o s a  m  H . B . BacM JiteBa. M ., 
1973. 107 c.
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M õ t t e  n u r k
Elagu sõbrad teineteisest kau­

gel, olgu sood ja rabad nende 
vahel, saagu nad harva kokku: 
kui aga südamed ühe takti järe­
le löövad, siis ei kustu Õige 
sõprus enne kui kustub elu.

- *

Iga sitika lendamise pärast ei 
lähe veel päike looja.

4t

Venna vits on magusam kui 
võõra võileib. '

*

Kui pruut altari ees ei nuta,, 
siis nutab ta pärast eluaeg.

(Vale puha — kellegi pruudi 
nutmine altari ees ei ole tema:, 
viimane nutmine elu sees). "

*

Missugune peab naine olema?
Naisterahvas on armastuse ja# 

austuse väärt loom, peab olema, 
kena, puhas, tasane, kannatlik,, 
järeleandja, lahke ja rahunõud- 
ja, kes maja mõistab pidada ja: 
mehe soovimisi ta silmist näha,.

Kes harvaste tuleb, seda 
armsaste peetakse.

. sjc _

Ilm läheb vanemaks ja tar­
gemaks, aga kas ka paremaks?'

*

Kel kedagit ei ole, see elab 
ilma mureta.

(Ei tea, kas see ka tõsi peaks 
olema?)

*

Kuhu ulatub usk, sinna ei 
pruugi ulatuda mõistus.

*  - : .■ .

O. W. MASINGU .. 
«Maarahva Nädalaleht» 

(1821—1825) 
ja

J. W. JANNSENI 
«Perno Postimees» 

põhjal (1857—1861)
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